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Annotatsiya. Ushbu maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarni o‘qish 

savodxonligini oshirishda mantiqiy fikrlash ko‘nikmalari, xorijiy metodikalardan 

foydalanish ta’limning samarali ta’sir ko‘rsatilishi haqida fikr boradi. 

Kalit so‘zlar: o‘quvchi, mantiqiy fikrlash, xorijiy metodika, o‘qish savodxonligi 

 

O‘quvchiga tilni o‘qitish orqali shu til bo‘yicha egallanadigan nutqiy 

faoliyatning asosiy to‘rt turi: nutqni tinglab tushunish, gapirish, o‘qish va yozish 

amallari bo‘yicha har bir sinfda taqozo etiladigan malaka va ko‘nikmalar me’yorini 

rivojlantirish, bunda o‘qish hamda mehnat jarayonida, oila va jamoat joylarida yuzaga 

keladigan turli nutqiy vaziyatlarda mustaqil ravishda fikr almasha olish va fikr bayon 

eta bilish, eshitilgan materialni idrok etish, shuningdek, yozma manbalarni o‘qish 

orqali axborot olish, voqea-hodisalarga o‘z munosabatini bildirish tarzida muloqotga 

kirish malakasini egallab borish dinamikasi nazarda tutiladi. O‘quvchiga tilni o‘qitish 

orqali shu til bo‘yicha egallanadigan nutqiy faoliyatning asosiy to‘rt turi: nutqni tinglab 

tushunish, gapirish, o‘qish va yozish amallari bo‘yicha har bir sinfda taqozo etiladigan 

malaka va ko‘nikmalar me’yorini rivojlantirish, bunda o‘qish hamda mehnat 

jarayonida, oila va jamoat joylarida yuzaga keladigan turli nutqiy vaziyatlarda mustaqil 

ravishda fikr almasha olish va fikr bayon eta bilish, eshitilgan materialni idrok etish, 

shuningdek, yozma manbalarni o‘qish orqali axborot olish, voqea-hodisalarga o‘z 

munosabatini bildirish tarzida muloqotga kirish malakasini egallab borish dinamikasi 

nazarda tutiladi. 
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Amaldagi darsliklarda tinglab tushunish kompetensiyasini rivojlantirish uchun 

topshiriqlar ajratilmagan bo‘lsa, yangisida bu kompetensiyasini rivojlantirish uchun 

har bir mavzuga alohida topshiriqlar ishlab chiqilgan. O‘qib tushunish 

kompetensiyasini rivojlantirish uchun ajratilgan topshiriqlar esa, asosan, matnda ochiq 

ifodalangan ma’lumotlarga, yoki didaktik elementlarga qaratilar edi. Endi esa darslikda 

o‘qib tushunish kompetensiyasining barcha qismlarini qamrab oladigan savol va 

topshiriqlar bo‘ladi.  

Ona tili va o‘qish savodxonligi darslarini samarali tashkil etish orqali nutqiy 

kompetensiya (og‘zaki nutq, yozma nutq, anglash (oʻqish va tushunish, tinglab 

tushunish) shakllantirib boriladi. 3-4- sinflarda bu kompetensiyaning mazmun- 

mohiyati soddadan murakkabga qarab takomillashib boradi. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining kognitiv faoliaytini yo‘lga qo‘yishda, 

mantiqiy fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishda, olgan bilim, ko‘nikma, malakalarini 

hayotda qo‘llashga o‘rgatishda o‘quvchi daftari, va tarqatma materiallardab ham 

samarali foydalanish maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

Xorijiy metodikalar o‘qituvchi bilan o‘quvchining faol munosabati, bir birini 

to‘liq tushuntirishga asoslanadi. Interfaol metodlarni o‘quv jarayoniga joriy etishning 

tub maqsadi – dars qaysi shaklda bo‘lmasin, qayerda o‘tkazilmasin darsda o‘qituvchi 

bilan o‘quvchining hamkorlikda ishlashini va natijada o‘zlashtirishlarini ta’minlanadi. 

Bunda o‘qituvchi faqat fasilitator (yo‘l-yo‘riq ko‘rsatuvchi, kuzatuvchi, xulosalovchi) 

vazifasini bajaradi. Ushbu metodlar orqali o‘quvchilarning mustaqil fikrlash 

qobiliyatlari rivojlantirilib, ularda erkin fikrlash, mustaqil qaror qabul qilish, 

hissiyotlarni boshqara olish, tanqidiy va ijodiy fikr yuritishning rivojlanishiga zamin 

tayyorlanadi. Xorijiy metodikalar asosida o‘qitishning mohiyati quyidagicha: 

o‘rgatuvchi ham o‘rganuvchi ham ma’lumotlar bilan faol ishlaydi; 

o‘quvchilarni mustaqil fikrlashga undaydi; 

o‘quvchilarda muloqotga kirishish, hamorlikda ishlash, kreativ fikrlash va 

tanqidiy fikrlashga o‘rgatadi; 

 o‘qituvchiga “o‘quvchilarni fikrlashga o‘rgatish uchun” xizmat qilsa, 

o‘quvchilarga esa, “fikrlashni o‘rganishlari uchun” xizmat qiladi. 

Interfaol ta’lim metodlari tarkibidan interfaol ta’lim strategiyalarini ajratishda 

guruh ishini tashkil qilishga yondashuv ma’lum ma’noda strategik yondashuvga 

qiyoslanishiga asoslaniladi. Aslida bu strategiyalar ham ko‘proq jihatdan interfaol 

ta’lim metodlariga tegishli bo‘lib, ularning orasida boshqa farqlar yo‘q.[2.36] 

“Ikki qismli kundalik” metodi. “Ikki qismli kundalik” pedagogik uslub bo‘lib, 

yozma nutqni rivojlantiradi. Bu uslub o‘qib chiqilgan mavzu bo‘yicha tushunchalarni 

shaxsiy tajriba bilan bog‘lashga imkon beradi. 

Ushbu metodni biz 2-sinf ona tili va o‘qish savodxonligi darsligidagi Sa’dullo 

Quronovning “Chumolining jasorati” matnini o‘tishimizda qo‘llab ko‘ramiz. 

Metoddan darsning mustahkamlash qismida foydalanish tavsiya etiladi. 

bosqich. O‘quvchilar matnni juftlikda navbat bilan past ovozda o‘qiydilar. 

bosqich. Hamma matnni o‘qib bo‘lganiga ishonch hosil qilib, daftarni vertikal 

chiziq bilan ikkiga bo‘lish so‘raladi.  

http://journal.bilig.uz/


FTAI   Jild: 04 | Nashr: 04 | 2 7 - I y u n ,  2023 
 

“BILIG – ILMIY FAOLIYAT” nashri http://journal.bilig.uz  410 

bosqich. O‘quvchilarga daftarning chap tomoniga muallif fikrlarini yoqqanlarini 

(yoki yoqmaganlarini) yozishlari aytiladi. 

bosqich. O‘ng tomonga o‘quvchi mazkur fikrga berilgan o‘zining izohini yozadi, 

ya’ni o‘qilgan matn haqidagi tushunchasini umumlashtirib beradi.  

bosqich. Topshiriqning shu qismi tugagandan keyin o‘quvchilarga (o‘z 

xohishiga ko‘ra) bittadan fikrni va ularga yozilgan izohni o‘qish taklif etiladi. Fikrlar 

va ularning izohlari o‘qilayotganda savol berish yoki mazkur fikrga o‘z izohini berish 

ruxsat etiladi. 

bosqich. O‘quvchilar sherik (uchliklar yoki kichik guruhlar) bo‘lib ham 

ishlashlari mumkin. 

Maqsadi: Vatanparvarlik hislatlarini o‘quvchilarga o‘rgatish. Vatanparvarlik 

na’munasini o‘quvchilarga o‘rnak sifatida talqin qilish.O‘quvchilarning yozma nutqini 

rivojlantirishdan iborat. 

Vazifasi: o‘quvchilarning matn ustida mustaqil ishlash, mavzudan kerakli xulosa 

chiqarish malakasi shakllanadi. 

2- sinf ona tili va o‘qish savodxonligi darsligida Shukrullo Abdullayev qalamiga 

mansub “Yalqov va Qunduz” matni berilgan bo‘lib ushbu mavzu orqali o‘quvchilarda 

tabiatni asrash, tabiat ne’matlaridan foydalanish, ekologik tarbiya elementlarini 

shakllantirishni, hayotda doim xushchaqchaq va quvnoq harakatchan bo‘lish kabi 

xususiyatlarni tarbiyalashga qaratilgan. Biz mazkur mavzuni o‘qitisda “Tushunchalar 

tahlili” metodidan foydalanish orqali o‘quvchilarning matnni ongli tavishda idrok 

etishlari, so‘z boyligining oshishi, mantiqiy fikrlash kabi muhim sifatlarni 

rivojlantirishimiz mumkin.  

Boshlang‘sinf o‘quvchilarida 1- sinfdan boshlab kreativlikni rivojlantirish, 

ularda muammoni tahlil qilish to‘g‘ri va samarali qaror qabul qilish ko‘nikmalarini 

rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi. 1- sinf o‘quvchilarida mustaqil fikrlash, 

muammoni tahlil qila olish, tanqidiy fikrlash bilan bog‘liq amaliy ko‘nikmalarni 

rivojlantirish bugungi kunda dolzarb pedagogik muammo hisoblanadi. 

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, xorijiy metodikalar asosida bolalar o‘rtasida 

do‘stono muhit, muloqotga kirisha olish, o‘zaro yordam, kreativ fikrlash, tanqidiy 

fikrlay olish, jamoada ishlash hamda hamkorlikni yuzaga keltiradi, ulardan o‘z kuchi 

va qobiliyatiga bo‘lgan ishonchni mustahkamlaydi. Shu bilan birga 21-asr 

ko‘nikmalarini shakllantirishga xizmat qiladi.  
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